
Σελίδα 1 από 4 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και 
ΤΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και  
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Α2 
Μεσογείων 56 
115 27  Αθήνα 

 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΦΕΚ (Υ.Ο.Δ.Δ.) 9 
 
    
    Ημερομηνία: 04-01-2017 
    Α.Π.:17/3/A2 
 

                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Καθορισμός αποζημίωσης των Αξιολογητών και των Επιτροπών 
Αξιολόγησης  της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» 

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί 
Οικονομίας και Ανάπτυξης - 

Οικονομικών 
Έχοντας υπόψη:  

1. Το Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 
194/22.11.2010) και το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 ( 
98/Α/22.04.2005). 

2. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/A/4.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων». 

3. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/A/5.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020» και ειδικότερα το Άρθρο 20, το Άρθρο 47, παράγραφος 1, όπως 
ισχύει, το άρθρο 48 και την παρ.15 του άρθρου 59. 

5. Το Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α' 176/16.12.2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και 
ειδικότερα το Άρθρο 21 παρ. 1, 2 και 3 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 52 παρ. 1 του Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ Α 33/27.02.2016). 

6. Το άρθρο 40 του Ν.849/1978 (ΦΕΚ 232/Α’/22.12.1978), όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 8 του Ν.2129/1993 (ΦΕΚ 57/Α’/14.04.1993). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2002 (Α΄3/14.01.2002) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας − στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πόρων». 

8. Την υπ’ αριθμ. Υ29/08.10.2015 Απόφαση (ΦΕΚ Β 2168/9.10.2015, άρθρο 23) 
του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Γιώργου Χουλιαράκη» 

ΑΔΑ: ΨΓΒΟ465ΧΙ8-8ΥΠ



Σελίδα 2 από 4 

9. Την υπ΄αριθμ. ΕΜΠ1018/0004/21.10.2015 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/757/2015) απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών περί διορισμού του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής.  

10. Την με Α.Π.  113091/05.11.2015  Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού  «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης 
της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ».  

11. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και 
ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.  

12. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16.11.2016 απόφαση (ΦΕΚ/Β/3722/17.11.2016) «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως ισχύει. 

13. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 
(Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης 
C(2014)3542 final/23.05.2014. 

14. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης  και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001.  

15. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 (Β1248) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ” του 
άρθρου 5 παρ 1 του N.4314/2014 και κατάργηση της με αριθμ. 
1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης. 

16. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία Ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015). 

17. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: 
«Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Ε.Π. του ΕΣΠΑ 
2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο 
του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

18. Την με Α.Π. 1557/432Γ/Γ01/30.03.2016 Απόφαση Ανάδειξης ΕΦΔ κρατικών 
ενισχύσεων του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020 του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού, σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του Ν. 
4314/2014  (ΑΔΑ:6ΔΡ34653Ο7-4Υ0). 

19. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση μεταξύ Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και ΕΦΕΠΑΕ για την ανάθεση του έργου «Επιλογή 
Ενδιάμεσου Φορέα Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία ΕΠΑνΕΚ 2014-2020».  

20. Την υπ’ αριθμ. 3505/815 Α1/30.06.2016 (ΦΕΚ Β΄2143/11.07.2016) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 
Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία»  στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία –
ΕΦΕΠΑΕ». 

21. Την με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 (ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ) Απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση 
«Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΓΒΟ465ΧΙ8-8ΥΠ



Σελίδα 3 από 4 

22. Την με Α.Π. 3662/1019/A2/08.07.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 381/15.07.2016) Απόφαση 
της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα 
«Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:662Μ4653Ο7-ΥΜΒ).  

23. Την με Α.Π. 3964/1098/Α2/26.07.2016 (ΑΔΑ: 7ΨΧΝ4653Ο7-ΞΟΨ) Aπόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: Ορισμός 
Αξιολογητών για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014-2020. 

24. Το γεγονός ότι λόγω του μεγάλου όγκου των υποβεβλημένων αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη δράση και της άμεσης ολοκλήρωσης της διαδικασίας 
αξιολόγησης, προκύπτει η ανάγκη για τη λειτουργία της/των Επιτροπής/ών 
Αξιολόγησης εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός του χρόνου που 
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. 

25. Την ανάγκη για τεκμηριωμένη και αντικειμενική αξιολόγηση 5.700 
επιχειρηματικών σχεδίων προϋπολογισμού 340 εκατ. € που υποβλήθηκαν στο 
πλαίσιο της με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 αναλυτικής πρόσκλησης όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

26. Το γεγονός ότι η αξιολόγηση των προτάσεων αυτών έχει ιδιαίτερη σημασία γιατί 
εξυπηρετεί ουσιαστικά την άμεση, έγκαιρη, έγκυρη και διαφανή ένταξη στο ΕΣΠΑ 
και υλοποίηση επενδύσεων που ενισχύουν την ίδρυση νέων, μικρών και πολύ 
μικρών επιχειρήσεων, από άνεργους και από ατομικούς επιχειρηματίες παροχής 
υπηρεσιών, ιδιαίτερα σημαντικών για την οικονομία της χώρας και τη βελτίωση 
της ανταγωνιστικότητάς της και συμβάλλει στην αποτελεσματικότερη λειτουργία 
της Δημόσιας Διοίκησης και την καλύτερη εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων και 
των δυνητικών δικαιούχων. 

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη η οποία δεν θα 
υπερβεί το ποσό των 390.000 (τριακοσίων ενενήντα χιλιάδων) ευρώ (μη 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ όπου και αν εφαρμόζεται) και η 
οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου «Λειτουργία ΕΦΔ Κρατικών 
Ενισχύσεων ΕΠΑνΕΚ» με κωδικό ΟΠΣ 5000118 και κωδικό ΠΔΕ 
2015ΣΕ11910000 που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Άρθρο 1 
 

Για τους αξιολογητές – μέλη του μητρώου αξιολογητών του ΕΦΕΠΑΕ όπως αυτοί 
ορίστηκαν με την απόφαση του σημείου 23 του προοιμίου:  
 
Ορίζουμε αποζημίωση είκοσι (20) ευρώ ανά αξιολόγηση αίτησης χρηματοδότησης 
επιχειρηματικού σχεδίου μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ –όπου και αν 
εφαρμόζεται. Το ποσό είναι μικτό και ισχύει για όλους τους αξιολογητές.  
 
Η ως άνω αποζημίωση δεν μπορεί να ξεπερνά το ποσό των χιλίων διακοσίων 
(1.200) ευρώ το μήνα και το ποσό των δύο χιλιάδων τετρακοσίων (2.400) ευρώ το 
έτος. 
 
Οι αξιολογήσεις ανέρχονται σε δεκαοκτώ χιλιάδες πεντακόσιες (18.500) και θα 
διενεργηθούν στο χρονικό διάστημα, από  την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
ορισμού των αξιολογητών της Δράσης (26.07.2016) έως την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας αξιολόγησης, συμπεριλαμβανομένων και τυχόν αξιολογήσεων που θα 
προκύψουν μετά τη διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των ενστάσεων 
(30.03.2018). 

 

ΑΔΑ: ΨΓΒΟ465ΧΙ8-8ΥΠ



Σελίδα 4 από 4 

 
Άρθρο 2 

 
Για τον Πρόεδρο, τα μέλη και τους γραμματείς της/των Επιτροπής/ών Αξιολόγησης 
της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα», όπως αυτή συγκροτήθηκε και 
αναφέρεται στο σημείο 22 του προοιμίου, ορίζουμε μηναία αποζημίωση ως εξής:  
 
1. Για τον Πρόεδρο, διακόσια ευρώ (200,00€)  
2. Για τα μέλη, εκατόν πενήντα ευρώ (150,00€)  
3. Για τον γραμματέα, εκατό ευρώ (100,00€) 
4. Οι ανωτέρω μηνιαίες αποζημιώσεις καταβάλλονται με την προϋπόθεση 

συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις το μήνα εκτός ωραρίου 
εργασίας και εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. 
Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις η αποζημίωση 
περικόπτεται ανάλογα. Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής αποζημιώνονται 
σε περίπτωση αναπλήρωσης και ανάλογα με τις συνεδριάσεις. 

 
Το έργο της Επιτροπής θα διαρκέσει από την ημερομηνία συγκρότησης της 
Επιτροπής, ήτοι 15.07.2016 έως 30.04.2018. 

 
Άρθρο 3 

 
Οι ως άνω αποζημιώσεις θα καταβληθούν από τον ΕΦΕΠΑΕ στους δικαιούχους: 
αξιολογητές, Προέδρους, μέλη και γραμματείς των Επιτροπών αξιολόγησης από τις 
πιστώσεις του έργου «Λειτουργία ΕΦΔ Κρατικών Ενισχύσεων ΕΠΑνΕΚ» με κωδικό 
ΟΠΣ 5000118 και κωδικό ΠΔΕ 2015ΣΕ11910000, το οποίο συγχρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης. 
 
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί 
 
 

Οικονομίας και Ανάπτυξης  Οικονομικών  

 
Αλέξανδρος Χαρίτσης  Γεώργιος Χουλιαράκης 

 
 

 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης κ. Α. Χαρίτση  
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
 ΕΦΕΠΑΕ 
 
Εσωτερική διανομή:  
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομ. Προγρ. Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μονάδες Α1, Α2, Β3, Γ, Δ 
 

ΑΔΑ: ΨΓΒΟ465ΧΙ8-8ΥΠ


		2017-01-17T14:55:45+0200
	Athens




